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ANNOTATION

The aim of this bachelor thesis is comparison of the book Fahrenheit 451 by Ray

Bradbury and its film adaptation directed by François Truffaut. The thesis works

on the assumption that film adaptations tend to trim the plotline down, which

might result in providing incomplete or ambiguous character motivation and

character psychology in general. Another assumption that is further scrutinised is

the premise that the film is frequently inclined to emphasise romantic appeal at the

expense of social critique, satire, etc. This thesis is composed of four parts. The

first part provides some theoretical information concerning novels and film

adaptations. The second part introduces the author of the book, the director and it

also mentions the co-author of the script, Jean-Louis Richard. The third part

consists of a brief synopsis of Fahrenheit 451 but it mainly concentrates on the

comparison of the two media. The last part of the thesis is a conclusion.
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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je srovnání knihy 451 stupňů Fahrenheita autora Raye
Bradburyho a její filmové adaptace režírované Françoisem Truffautem. Práce
vychází z předpokladu, že filmové adaptace obvykle zkracují dějovou linii, což
může vyústit v poskytnutí neúplné či nejednoznačné motivace postav i k jejich
neúplné psychologii obecně. Další dále zkoumanou premisou je ta, že film často
tíhne ke zdůrazňování romantických prvků na úkor sociální kritiky nebo
společenské satiry. Tato práce sestává ze čtyř částí. První část poskytuje teoretické
informace o románech a filmových adaptacích. Druhá část představuje autora
knihy, režiséra a také zmiňuje spoluautora scénáře, Jean-Louis Richarda. Třetí část
obsahuje stručnou synopsi titulu 451 stupňů Fahrenheita, ale zejména se zaměřuje
na samotné srovnání obou médií. Poslední částí práce je závěr.
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1. Introduction
My reasons for choosing comparison of a film and book as a topic of my

bachelor thesis were simple – I have always been an avid reader and movie-goer

and I feel excited every time when I was given an opportunity to watch the film

version of my favourite novel. Unfortunately for me, I usually ended up

disappointed. Deep inside me, I knew that the cause of my disappointment was not

a low quality of the film adaptation but my expectations which were never

sufficiently matched. I became aware that what I wished to see was the exact

content of novel perfectly converted into film. Then I finally realised the absurdity

of my wish and I wanted to fight my prejudices against changes which are usually

made during the process of adaptation – I decided to learn what does it takes make

an adaptation.

1.1 Film and novel
Both film and novel have a very strong narrative potential, which is the

reason why these two media are tightly bonded. Nearly everything that is narrated

in a novel can be somehow adapted into film. The consequence of this is a vast

popularity of making adaptations of already existing stories.

However, filmmakers who try to transform a novel into film have to deal

with various problems concerning the differences between the two media. The basic

difference is that the film works with a visual narration instead of a linguistic one.

The film also operates in real time; therefore, its narration is more constrained and

hence shorter. This limitation affects especially commercial films since their

average script has about 125 pages whereas an average novel has about 300 or 400

pages so the reduction in case of films is apparent. Filmmakers are thus obliged to

reduce the adapted material to its core, which may lead to omission of some

detailed descriptions, internal monologues or characters from the book. But

fortunately for them, the film offers almost endless pictorial possibilities

(e.g. an action scene, costume design, background decoration, etc.) which can help

them to create similar effects to those in the novel (Monaco, How to Read a Film

27).

Nevertheless, the role of the film author as a narrator is necessarily

weakened since the audience has a freedom to choose or to concentrate on whatever

image/detail/symbol/object it wants. It means that while watching the film,
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observers can consciously participate in the experience which takes place in front of

them. This active participation may become an even richer experience than that of

reading a book since the book cannot provide such possibility. Every single thing

presented in the novel is filtered through the eyes of its writer, which signifies that

this medium has a considerable limitation too (Monaco, How to Read a Film 29).

All these limitations and specifics of both media immensely contribute to the

fact that every novel needs to be adequately adjusted in order to meet requirements

of the film format. The mutations of the source material, that an adapter has to

make, eventually transform the content of the novel into its own paraphrase. The

difference between original story and the resulting one could sometimes be so

striking that the audience might be tempted to think that the adapter has never read

the novel which he or she was adapting. As a result, no one can beforehand

guarantee success of the newly created adaptation even if it is based on a best-

selling novel (Bluestone 62).

Moreover, “in film criticism, it has always been easy to recognize how a

poor film ‘destroys’ a superior novel. What has not been sufficiently recognized is

that such destruction is inevitable” (Bluestone 62). By destruction Bluestone means

the fact that the content of the source story is not only converted from one artistic

form to another, but it is transformed into something else. Even the film author

cannot be regarded as a simple translator for an established author but as a new

author in his or her own right.

For better understanding, Balázs says that a conscious adapter works only

with the essence of the existing material and reshapes it in the way that it

corresponds to his own art form, i.e. the form-language of cinema. In this particular

point of view, film and novel could be seen as two intersecting lines which meet at

some point and thereafter diverge and lose any kind of resemblance, maintaining

only features that are typical for their own medium (Bluestone 63). Bluestone

concludes that “an art whose limits depend on a moving image, mass audience, and

industrial production is bound to differ from an art whose limits depend on

language, a limited audience and individual creation” (64). Basically, despite

certain similarity with the novel on which it is based, the film becomes a different

artistic entity.
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The degree of fidelity of the adaptation in relation to the original novel is

further scrutinized by Geoffrey Wagner. He comes up with his own classification of

adaptation based on which he classifies films in three categories. The first one is

called transposition. Adaptations that fall under this category try to convert the

novel into the film as faithfully as possible, making only a few of apparent changes.

The second category called commentary includes films which take the original

material and either intentionally or accidentally modify it in some way (McFarlane

10). Analogy, the third and the last category, represents the films whose filmmakers

significantly deviated from the original novel in order to create a new piece of work

(McFarlane 11). Wagner adds that whenever a film critic evaluates an adaptation,

he needs “to understand which kind of adaptation he is dealing with if his

commentary on an individual film is to be valuable” (McFarlane 11).

Scholars Michael Klein and Gillian Parker offer another classification which

more or less corresponds to the Wagner’s one. The first approach remains faithful to

the original source to such an extent that it could be seen as its literal translation.

The second approach preserves the core structure of the novel but considerably

reinterprets its content. The third approach regards “the source merely as raw

material, as simply the occasion for an original work” (Cardwell 53). The film

theorist Dudley Andrew also supports this kind of classification, although he

employs different names for each category – ‘fidelity of transformation,

intersecting, borrowing’. Even though these classification schemes are not definite,

they at least “represent some heartening challenges to the primacy of fidelity as a

critical criterion. Further, they imply that, unless the kind of adaptation is identified,

critical evaluation may well be wide of the mark” (McFarlane 11).

On the contrary, the postmodern theorist Linda Hutcheon claims that

evaluation of an adaptation based on its fidelity to the source material is limited and

insufficient since the aim of the adapter may not necessarily be reduplication of the

adapted text but for example its critique, appreciation, etc. Faithfulness thus should

not be used as a standard of judgement or the target of analysis (Hutcheon 7).

Yet, “the concern with the fidelity of the adapted film in letter and spirit to

its literary source has unquestionably dominated the discourse on adaptation”

(McFarlane 10).
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2. Contextual background
Fahrenheit 451 originally started out as a novella called The Fire Man. It

was written in the basement of the library at University of California at Los Angeles

in 1950. Bradbury was poor and he could not afford his own office so he rented the

university’s typewriter for a dime per half an hour and got down to work. He

finished the novella approximately in nine days and wrote about twenty-five

thousand words which was roughly a half of the future novel (Bradbury 167-168).

The Fire Man was published in Galaxy magazine in 1950. Bradbury added another

twenty-five thousand words and in summer of 1953 he was offered to sell some of

his works to Playboy. Bradbury sold Fahrenheit 451 for four hundred dollars and

the novel came out in four issues of the magazine (Witcover).

Its later film adaptation Fahrenheit 451 by French director François Truffaut

was supposed to be originally filmed in France with Jean-Paul Belmondo in a

leading role. However, Truffaut was not able to find any financing there so he was

forced to shoot the film in England (Samuels 44). The film preparations were

exhausting – Truffaut “had been nurturing the project for four years, through four

different versions of the script with four different screenwriters. At least a half

dozen producers had shown interest in it, and about twenty actors had been

considered” (Baecque and Toubiana 216). When Truffaut could finally start making

the film, he was rather passive, indifferent and overall drained.

From January 1966 to mid-June 1966 Truffaut lived in London. He spent his

time either in his hotel suite in Hilton or in Pinewood Studios, where he

meticulously concentrated on finishing the film (Baecque and Toubiana 217). Since

Fahrenheit 451 was an English language film, Truffaut was not in complete control

of the dialogue and he could not be ever sure whether a line was right. The fact that


[…]


understand why the books are needed since he has no Faber who would explain it to

him.

Even the Book people do not seem to realise the essential value of books.

Instead of being intellectual visionaries who might help people to get rid of their

problems, they appear to be only ardent fans of books. The statement of one of the
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Book people in the film indicates it – “it just so happened that a man here and a man

there loved some book and rather than lose it, he learned it” (Truffaut). Their

motivation to memorise books is their love for them. Moreover, their underground

group of fifty people cannot be really considered as secret. The film Clarisse herself

is surprised that Montag did not hear about it. The overall impression of Truffaut’s

vision of Book people is eminently romantic and idyllic and it has not much in

common with Bradbury’ conception.

Bradbury portrays Book people as a secret organization consisting of

intellectuals. Not all of them live in woods, but those who do live in small groups to

be inconspicuous. Their way of memorising books is more efficient and less

romantic. Nonetheless, the most striking difference between Bradbury’s and

Truffaut’s concept of Book people lies in their different motivation to memorise

books. Bradbury says that Book people engage in preserving knowledge and stories

from the past in hope that this knowledge will serve humankind in future. Their aim

is to create a type of collective memory which would help people to learn from their

mistakes and eventually provide them with freedom. These beliefs are

communicated by Granger, the character which is not included in Truffaut’s

adaptation. Granger is after Clarisse and Faber the last important person that

influences Montag’s development. Becoming Montag’s teacher, he gives him a

hope for better future, a new goal of his life and also explains to him one of the

central ideas of the book – i.e. technology tends to remove human beings from

meaningful connection with creation and with nature which they are part of.

Consequently, people should try to contribute to the world and touch it with their

lives so that the world knows that they have been alive.

The last pages of the book deal with the outbreak of war, which was already

foreshadowed at the beginning of the book by jet bombers crossing over the sky.

However, Truffaut completely leaves this topic out, since the political dimension of

Fahrenheit 451 does not interest him (Samuels 44). As a result, his film fails to

represent social critique mirroring the time when the book was written. Problems in

Fahrenheit 451 reminds of political atmosphere of the 1950s in America. This era

was affected by the ongoing Cold War and the Korean War. It was an age of

anxiety and uncertainty during which the threat of atomic war became omnipresent.

The freedom was restricted by censorship and governmental persecutions, which
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were embodied by politician Joseph McCarthy. Although these issues were

reflected and closely analysed in the book, Bradbury advised Truffaut to eliminate

the concept of an atomic bomb from his film, since what he perceived as a real

threat was an ignorance and lack of education (Bouzereau).
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4. Conclusion
This bachelor thesis tried to prove or disprove the assumption that film

adaptations 1) reduce the original plotline, 2) provide incomplete or ambiguous

character motivation and character psychology in general and 3) frequently tend to

emphasize romantic appeal at the expense of social critique.

The reduction of the plotline proved to be true in many parts of the film. For

instance Truffaut omits description of Montag’s evenings at the fire station, some of

his conversations with Clarisse, reading of the books with his wife, meeting with

professor Faber, dangerous clash with kids in the car, denunciation of his colleague,

and mainly the war. Some of these scenes are important since they introduce new

characters like Faber and Mechanical Hound – the Hound being a symbol of

technological advancement, and at the same time, of the most effective weapon

which is used by the oppressive Government for securing people’s obedience and

mind. Faber’s role is, on the contrary, the positive one. As an intellectual, he

possesses the knowledge of history, which enables him to participate in Montag’s

transformation and mental development. However, Truffaut partially compensates

omission of these two characters. In a particular point of view, Clarisse might

function as a mixed character and substitute for Faber’s role. The Hound as a

symbol of oppression is completely replaced with Truffaut’s invented episodes

which depict firemen’s work routine including persecutions and bullying of

everyone who is different. Although Truffaut leaves some events from the book out,

he does not seem to be doing it because of lack of time but rather on purpose,

otherwise he would not have incorporated more than five additional episodes of his

own.

The second premise is probably the most striking one. Even though

Fahrenheit 451 is a story which primarily pays homage to books, it is also a story

about Montag and the mental change that he undergoes while searching for the

meaning of his life. However, the spectator may be under the impression that his

change for the better was immediate and therefore unbelievable. Truffaut omits a

large amount of information which defines Montag’s character. He thus contributes

to his improper perception – e.g. the episode concerning captain Beatty’s death

shows Montag as a seemingly cold-hearted killer despite the fact that in the book he

feels sorry for Beatty because he used to be his friend. Another thing which also
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contributes to Montag’s bad image is his poorly depicted motivation to kill Beatty

which looks somewhat hasty. Unfortunately, incomplete description of character

psychology affected not only Montag but other characters too. As a consequence

some of the major characters are perceived inaccurately. Nevertheless, this time it is

difficult to assume that it was Truffaut’s intention.

The third premise, which supposes that adaptations usually emphasize

romantic features instead of the critical ones, does not correspond with the reality of

this film. One possible case where romanticism is preferred to depressing reflection

of the futuristic world is the scene in which Montag reads David Copperfield in

place of Dover Beach, but it is questionable. For this reason, it can be concluded

that regardless of the fact that Truffaut’s film contains some highly romantic

elements (e.g. his conception of Book people is almost idyllic), these elements are

by no means presented at the expense of social critique. It is true that Truffaut

eliminates some of the social problems which Bradbury does not (e.g. war, or

juvenile delinquency), but his motivation for their reduction is his lacking interest in

them.

In this particular case, the premises which were set at the beginning of the

thesis and which were used for comparison of both media proved to have almost no

value. The fact that Truffaut considerably changed the plotline, not only by

omission of some scenes but mainly by addition of some extra ones, indicates that

he did not intend to make an adaptation which would be as faithful as possible to its

source material. He rather created a work which preserves the soul of the adapted

story but reshapes it in its own original way, which is the reason why the above

mentioned premises should not be applied to Truffaut’s film – they are not suitable

for this type of adaptation.
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