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Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body
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1. Celková
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného cíle,
logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení
problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro
realizaci praktické části

3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a
srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace
závěrů práce

4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu,
interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost
úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh

6. Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům,
odpovídající úroveň citační praxe

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky
znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

vedoucího práce oponenta

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Práci tímto

Datum:

Podpis:

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu
studenta v průběhu obhajoby.

doporučuji nedoporučuji k obhajobě. 2

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

dd2: [2]
dd1: [1]
Text1: Alena Plášilová
Text7: Předkládaná bakalářská práce nabízí zajímavé srovnání klasického díla amerického sci-fi autora Raye Bradburyho Fahrenheit 451 (451 stupňů Fahrenheita, 1953) s jeho filmovou adaptací z roku 1987 režírovanou Françoisem Truffautem.
Práci zdobí především poměrně důkladné chronologicky pojaté srovnávací statě, které najdeme v prakticky zaměřené kapitole 3. Z této části práce je cítit autorčino zaujetí pro věc a její dobrá znalost primárního materiálu zkoumání. Zpětně musím konstatovat, že by bylo přehlednější u každého fragmentu kromě kontrastních prvků zběžně zmínit i nejdůležitější analogie mezi zkoumanou částí v knižní předloze a filmové adaptaci (nejlépe v rámci úvodní synopse), avšak i v této podobě tuto část považuji za poměrně zdařilou.

Text2: Comparison of the film and book Fahrenheit 451 by Ray Bradbury
Text3: Mgr. Jakub Ženíšek
Text4: 2015
Text5: 51 stran bez obrazových příloh
Text8: Autorka zmiňuje, že Truffaut ke zdrojovému textu často nepřistupuje reduktivně, ale hledá zcela jiné tematické ekvivalenty. Například mechanického psa coby symbol společenského útlaku Truffaut nahrazuje svými vlastními autorskými epizodami, které demonstrují, jak daná společnost ostrakizuje jinakost (str. 50, má vlastní parafráze). Jelikož se zde evidentně nejedná o reduktivní přístup vynucený metráží filmu, je to patrně záměrný Truffautův autorský počin. Mohla by se autorka práce krátce zamyslet nad tím, proč se asi Truffaut pro tuto záměnu rozhodl?

Text9: 2.9. 2015
Text6: Mgr. Jakub Ženíšek
dd4: [4]
dd3: [4]
dd5: [3]
dd6: [5]
Group1: Choice1
Group2: Choice1
Text10: Totéž lze do jisté míry říci i o teoretické části, která nabízí jednak poměrně eklektický přehled teorií filmové adaptace a životopisné údaje o Bradburym a Truffautovi.
Pokud tedy teoretickou kapitolu 2 a praktickou kapitolu 3 hodnotíme izolovaně jako dva svébytné prvky, práce si zaslouží slušné hodnocení. Problém však nastává, pokud máme tyto dvě části hodnotit jako symbiotický celek. Teoretická východiska se totiž jen minimálně promítají do praktické části, pokud vůbec. Autorka tak v teoretické části předestře kromě obecné teorie i několik tezí týkajících se typických rysů filmové adaptace knižní předlohy. Ani u jedné z těchto tezí se mi nepodařilo vysledovat, že by se jakkoli promítala do hodnocení nalezených rozdílů v praktické části. Teorie a analýza tak spolu téměř vůbec nekomunikují, a jakousi ucelenou snahu o syntézu těchto dvou části najdeme pouze v závěru práce, což samozřejmě kvituji, ale nestačí to. Toto je též hlavním důvodem výrazně sníženého navrhovaného hodnocení v této dílčí oblasti.

Z grafických nedostatků stojí za zmínku výrazně jiné řádkování u českého a anglického abstraktu.